
2023-24年度　第 9 回例会

12：30～

ｸｰﾗｸｰﾘｱﾝﾃｻﾝﾊﾟﾚｽ4F｢ﾘｴｰｳﾞﾙ｣

司会：高橋美博　副幹事

１） 開会点鐘 山川正人 会長

２） 国歌斉唱・ﾛｰﾀﾘｰｿﾝｸﾞ『奉仕の理想』

４つのテスト唱和

３） お客様紹介 山川正人 会長

・ 米山記念奨学生 レティフーン 様

・ 青少年交換留学生 Dorian RINE 君

４） 会長あいさつ 山川正人 会長

　皆さん、本日も大勢のご出席を誠にありがとうございます。

　先週行われました夜間例会には、ドリアン君、そしてホストファミリーの皆様もご出席いただきまして、

総勢５５名の参加で、盛大に懇親を深めドリアンくんの来日を祝うことができました。誠にありがとうござ

いました。

　早速、当日参加されたホストファミリーの船山さまに、鈴木戦略計画委員長が当クラブへの入会をお声

掛けいただき、一緒に話をさせていただいたところでございます。船山さんは３月から５月の中旬までの

２ヶ月半の間ドリアン君をお預かりいただくことになりますので、それまで何度か、例会にお出でいただく

様になると思います。今後も当会への入会のお話しをして行きたいと思います。

　また、本日はドリアン君が例会に参加されており、もちろん支援金贈呈もそうなのですが、まだ正式なス

ピーチを頂いておりませんのでしたので、中村先生に支援していただきながらではありますがスピーチを

お願いしたいと思います。よろしくお願いいたします。

　続いて、本日皆さまの机にお菓子が上がっておると思いますが、それは先週、米山記念館に研修で行か

れたフーンさんから皆さんにとお預かりしたものです。富士山関連のお菓子がフーンさんからで、もう一つ

他のお菓子は、学友世界大会に先日行かれた張さんからフーンさんがお預かりしたものだそうです。皆さ

まお持ち帰りするなり本日お食べになっていただければと思います。また、フーンさんには１１月の１週目に

例会スピーチをお願いしております。あらためて宜しくお願いします。

　続いて、今月９月は基本的教育と識字率向上月間とロータリーの友月間でございます。詳しくはロータ

リーの友今月号をご確認いただければと思いますが、当クラブではいろいろと事業がございます。先ずは

１６日に行われるＩＭ、インターミッションミーティング。先日も言いました様に、ドリアンくんとフーンさんの

束の間の間ではありますがご紹介の時間がございます。今回初めて行われますが、私と一緒にドリアンく

んとフーンさんが登壇し、背面のスクリーンにプロフィールを映していただけます。

　そこで皆さんにあらためてお願いなのですが、今のところ１８名の参加登録しかないのです。次年度、

阿部次雄パスト会長をガバナー補佐として輩出し、当クラブがＩＭ開催の準備を行うこともありますので、

こういう時に言うのも何なのですが、ぜひとも途中からでも、懇親会からでも、または途中で抜けるという

形でも構いませんので、ぜひご参加していただいて盛り上げていただけたらと思います。その辺もあらた

めてご考慮いただければと思います。

　そして２１日ですが、こちらは全体事業ではございませんが、青少年奉仕委員会で桜の聖母ミリアムロー

ターアクトクラブの皆さんの企業訪問がございます。ユアテック様、そして福島信金様、そしていちい様の

３社を１年生７名の会員が訪問されると聞いております。私も齋藤幹事と共に、学校からの出発前と戻って

くる頃に参加させていただきたいと思います。

　そして２６日は、桜の聖母ミリアムローターアクトクラブ創設３０周年記念例会が行われます。１９９３－９４

年度の菅野一介会長年度の年に、社会奉仕委員長の青柳隆雄さま、そして協同奉仕委員会の当クラブ名

福島北ロータリークラブ

2023年9月5日(火)

＜会報＞

宮崎泰明　会員

千葉幸雄　会員



誉会員であります佐藤允昭先輩たちが、前年に２１年続いた社会人系のローターアクトクラブを発展的解

散し、翌年の１９９３年９月に桜の聖母短大にお願いして学生系のローターアクトクラブを再構築したと聞

いております。

　それから３０年となります。当日は学生はもちろんのこと、学長さんもいらっしゃるとのことですので、こち

らも参加をお願いいたします。

　終わりに、今朝の朝刊をご覧になった方はお分かりになると思いますが、私も福島青年会議所時代から

お世話になっていたローゼン・ケラーさんが今月末でお辞めになるとのことです。

　当クラブでも、何度も夜間例会でお世話になっておりますし、過去の地区大会参加後にお伺いして会員

の皆さんと懇親を深めたり何かとお世話になったところでございます。もちろん今回のＩＭ終了後に二次会

で行きたいとは思っているのですが、先ほど言った様に２０名程度しかＩＭの参加者がいません。既に今月

の例会予定は決まっておりますので、私が無理言って例会場所をローゼン・ケラーさんに変更する訳にも

まいりません。ぜひ、何らかの形で、有志の方を募って感謝の会を行うとか、会員の皆さんの会社でご利

用されるとか、また昔の仲間とちょっと顔を出すとかなど、そういう形で、ぜひお世話になったローゼン・ケ

ラーさんに、ちょっとでも恩返しができる様なことができたらと。

　あくまでも、今日の今日のお話しなので、私の思いつきで話しておりますが、何らかの形でローゼン・ケラ

ーにご恩返しができたらと、誠に急ですがご提案したところでございます。

　本日もこの後、理事会がありいろいろ決めることがございます。そこで決まったことを、早速来週あたりに

皆さんにご提案するかもしれせん。その際はよろしくお願いいたします。

　本日もよろしくお願いいたします。ありがとうございました。

５） お食事（12:38）

６） 幹事報告(13:00) 齋藤嘉紀 幹事

【例会変更のお知らせ】

・ 福島西RC 9/11㈪は振替休会となります。

【その他お知らせ】

① ロータリーレート９月より　１㌦141円　→　146円に変更となります。

② 例会終了後、理事会を開催いたします。役員・理事の皆様、よろしくお願いいたします。

７） 各委員会報告(13:03)

① ９月の誕生祝　　　おめでとうございます！！

亀岡偉民 会員 9月10日 鎌田喜之 会員 9月20日

鈴木宏幸 会員 9月22日 加藤修一 会員 9月24日

佐藤雅彦 会員 9月24日

② 友紹介 (13:05) クラブ奉仕Ⅱ委員会　瀬戸秀典 委員長

③ 出席・ボックス （13:15） クラブ奉仕Ⅱ委員会　瀬戸秀典 委員長

・山川会長 9月誕生日の５会員の皆さん、おめでとうございます。
青少年交換留学生、ドリアン君のスピーチ宜しくお願いします。

・齋藤幹事 お誕生日の皆さん　おめでとうございます。　ドリアン君ようこそ！！

④ ロータリー財団・米山記念奨学会 国際奉仕委員会　阿部友弘　委員長

⑤ その他

８） 米山記念奨学金贈呈【９月分】（13:18） レティフーン　様 山川正人 会長

９） 青少年交換留学生支援金支給【9月分】 Dorian RINE 君 山川正人 会長

倉島紀夫会員、大槻博太会員、阿部次雄会員、宮崎泰明会員、大和田知昭会員、

佐藤明信会員、太田浩之会員、鈴木宏幸会員、半澤泰夫会員、木村春夫会員、

甚野敏弘会員、樋口幸一会員、齋藤隆幸会員、阿部友弘会員、渡辺敏治会員、

立花志明会員、花見政行会員、瀬戸秀典会員、中村泉会員、 吉川隆一会員、

深瀬善太会員、高橋義博会員、佐藤雅彦会員、齋藤寛礼会員、千葉幸雄会員、

酒井敬俊会員、一條雅敏会員

29名64,000円 お預かりしました。ありがとうございました。



１０） 例会日程(13:20) 　司会　齋藤嘉紀 幹事

青少年交換留学生　スピーチ

Dorian RINE 君

１１） 閉会点鐘(13:30) 山川正人 会長


